
 
 

DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE  
 
 
Oggetto:  servizio sgombero neve stagione 2020-202 secondo la procedura della trattativa 

diretta, ai sensi dell’art. 21, comma 2, lettera h) e comma 4 della legge provinciale 19 
luglio 1990, n. 23 e s.m. 
Codice CIG: ZB42F8CBBA  
 

 
 
Premesso che per la stagione invernale 2019/20, mediante trattativa privata diretta ai sensi di quanto 
previsto all’art. 21, comma 4 della l.p. 19 luglio 1990, n. 23 e s.m., il servizio di sgombero neve è stato 
affidato alla ditta Furlani con sede a Trento, Via Passo Cimirlo p.IVA FRLLCU63D11L378K; 

con la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 307 del 13/03/2020 vengono adottate le linee guida 
per l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli artt. 4 e 19 ter della L.P. 9 marzo 
2016, n. 2. in particolare nel caso di affidamento diretto di servizi e forniture (contratti di importo non 
superiore a quello indicato dall’art. 21, c.4, L.P. 23/90), l’amministrazione aggiudicatrice può affidare 
al medesimo operatore economico più contratti pubblici aventi ad oggetto la stessa categoria 
merceologica o la stessa tipologia di prestazione quando, nel corso dell’anno civile (1 gennaio-31 
dicembre), la sommatoria dei singoli affidamenti non superi l’importo indicato nell’art. 21, comma 4 
della L.P. n. 23/1990 (47.000 euro); 

anche per la stagione invernale 2020/2021 è stata interpellata la ditta con sede a Trento, Via Passo 

Cimirlo p.IVA FRLLCU63D11L378K, non superando nell’anno civile 2020 l’importo massimo stabilito 
in € 47.000,00, ed  avendo ricevuto congrua preventivo di spesa per il servizio richiesto; 

la ditta invitata alla RDO ha sempre rispettato gli standard e le tempistiche contrattuali risultando 
essere operatori economici affidabili e di adeguata capacità tecnica e professionale e si sono dichiarate 
disponibili ad effettuare il servizio richiesto nel rispetto dei vincoli e tempistiche previsti nel 
capitolato allegato alla richiesta di offerta; 
 
 

IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e formazione del 
Trentino” 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto 
compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di 
contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 
2 e 78 bis 1;  

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e 
l’allegato 4/2;  

ifpsp-04/12/2020-101 - Determinazione del Dirigente scolastico



 
 

VISTA  la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” e il relativo 
Regolamento di attuazione, approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e 
ss.mm.; 

VISTA la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di 
concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori 
pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della 
legge provinciale sull'energia 2012”; 

VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  l’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative emanate in materia che 
definisce gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2020-2022 deliberato dal Consiglio 
dell’Istituzione scolastica in data 19 dicembre 2019 con deliberazione n° 31, inviato al 
Servizio per il reclutamento e gestione  del personale della scuola ai fini  dell’approvazione 
da parte della Giunta provinciale; 

VISTO il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 142 del 20 
dicembre 2019; 

ACCERTATA la necessità di provvedere al servizio sgombero neve e spargimento sabbia e sale (a necessità) 

del viale di accesso, del piazzale adibito a parcheggio, del corridoio esterno adiacente lato ovest 

ex campo da calcio dello stabile di Viale Verona, dell’area asfaltata che circonda il 

prefabbricato comprensiva di rampa secondo le modalità e tempistiche indicate nel capitolato 

speciale allegato alla presente e parte integrante; 

TENUTO CONTO della stagione avanzata e della limitata disponibilità di mezzi operanti sul territorio 
per il servizio in parola e di quanto in premessa; 

VISTA necessità e l’urgenza di procedere a trattativa diretta, ai sensi dell’art. 21, comma 4, della 
legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m.i., per assicurare il servizio fissando l’importo 
a base d’asta in €uro 5.000,00 al netto di oneri fiscali; 

VISTA E RITENUTA CONGRUA l’ offerta pervenuta in piattaforma MePat della ditta Furlani con sede a 
Trento, Via Passo Cimirlo p.IVA FRLLCU63D11L378K; 

 
Dato atto che il codice CIG, acquisito ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è il seguente: 
ZB42F8CBBA  
 

D E T E R M I N A 
1. di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico del servizio sgombero neve e 

spargimento sabbia e sale (a necessità) del viale di accesso, del piazzale dello stabile di Viale 
Verona e dell’area asfaltata che circonda il prefabbricato, comprensiva di rampa alla ditta 
Furlani con sede a Trento, Via Passo Cimirlo p.IVA FRLLCU63D11L378K, per l’importo 
complessivo massimo di euro 6.250,00 al netto di iva; 



 
 

2. di autorizzare il Dirigente a sottoscrivere il relativo contratto di servizio con la ditta 
aggiudicataria alle condizioni previste dal capitolato speciale; 

3. di disporre che per ragioni d’urgenza, il servizio potrà essere affidato alla ditta aggiudicataria 
nelle more della stipula del contratto. In tale caso, il corrispettivo dovuto sarà erogato solo 
dopo l’avvenuta formalizzazione del medesimo; 

4. di impegnare, ai sensi dell’art. 56 e Allegato 4/2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, 
l’importo di euro 2.625 (IVA inclusa) sul capitolo 402200 dell’esercizio finanziario 2020 per la 
parte fino a dicembre 2020 e l’importo di euro 5.000,00 (IVA inclusa) sul capitolo 402200 
dell’esercizio finanziario 2021 per la parte gennaio/aprile; 
di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, il 
codice CIG è  il seguente: ZB42F8CBBA  
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(dott. Nicola Parzian) 

Questa nota se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 
 

 

 “Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 
istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto 
di  prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979” 
 
 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
  dott.ssa Paola Bortolotti 
  
 
 

 
 


		2020-12-04T17:38:45+0100
	Italy
	Nicola   Parzian
	Test di firma




